4 **P**ost principium textus, in §.

Iam nunc. Hic agitur de libris agiographis, id est de libris Sanctorum, qui licet ab Ecclesia recipiantur, ut hic dicitur, non tamen faciunt autoritatem necessariam, sed probabilem D. Thom. p. 1. q. 1. art. 9. ad 2. Canus de locis theolog. lib. 7. cap. 1. *Castro adversus hereses, lib. 1. cap. 7. col. 5. vers. Quod verò. Covar. variat. lib. 4. d. cap. 16. nu. 1. Quavis Glossa in cap. Noli, 9. dist. dicat, quod hodie hæc doctrina est omnino certa, per hunc textum, sed eam improbat Canus lib. 7. cap. 3. conclus. 2. *Castro adversus hereses, cap. 7. col. 4. vers. Verum non est hic præmittendum. & vide notata ad Glossam in d. cap. Noli.**

Ibi, Item opuscula beati Cy-

priani. Fuit Cyprianus martyr, & Episcopus Carthagenensis: Neophytus per omnia ecclesiastica munera ad presbyterium, deinde ad Episcopatum, summo amore, & ardore plebis euectus est, anno à Christo nato 249. anno Fabiani Pontificis 13. martyrium subivit primo anno Dionysij Pontificis, & fuit primus martyr Episcoporum Carthagenensium. Vide Covar. lib. 4. variat. cap. 19. nu. 2. Baron. tom. 2. annal. anno Christi 250. usq; ad annum 261. Plane opera Cypriani edita sunt emendatiora Antuerpiæ, in ædibus Petri Belleri, anno 1589. in fol. distincta in tres tomos: additis alijs Cypriani epistolis, quæ in alijs editionibus extabant. De fructu scriptorum Cypriani, & eorum commendatione est videndus Lactantius lib. 5. *divinarum institutionum cap. 4. Atq; elenchum, eorum, quæ in opusculis Cypriani sunt vel addita, vel detracta, vel lapsu typographi, vel alio quovis modo supposita. Vide per Possevinum in apparatus sacro, verbo, Cyprianus, fol. 362. tom. 1. elegantè Bellarm. de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 250. fol. 48.*

Ibi, Item opuscula beati Atha-

nasij. Fuit Athanasius Alexandria Episcopus, adhuc puer dum unà cum pueris alijs ad littus maris luderet, ab ijs fuit Episcopus dictus; claruit usque ad Valentinianum, & Valentem Imperatores; multas Arianorum passus est insidias, quas Baron. in 3. & 4. tom. annal. passim commemorat, nec fermè omittit quidquam, quod ad eius labores, persecutiones, exilia, solitudines, & scripta pertineat. Vide

Ruffinum lib. 1. cap. 4. Sozomenum lib. 2. cap. 16. Covar. d. lib. 4. cap. 16. nu. 2. vers. Opuscula. Ex-
tat vero symbolum, quod ab omnibus appella-
tur Athanasij, ab Ecclesia catholica receptum.
Hoc autem Romam à Papa Iulio I. vocatus, ut
judicaretur, publicè edidit. Tandem post mul-
ta annorum curricula tradi meruit Ecclesie
recitandum, incipit autem. *Quicumq; vult salvus
esse.* Aliud est ab altero illo Athanasij scripto,
quod inscriptum est: *Expositio fidei*, quodq; in
primo operum eiusdem tomo habetur. Memi-
nit autem Symboli ipsius Augustinus varijs in
locis, ubi eius scripta verbis quibusdam, ac sen-
tentijs eiusdem Symboli apparent conspersa.
Ceterum quamquam in universo pene orbe
fuerit admissum, à Græcis tamenijs qui ab Ec-
clesia Romana se se præciderat pars illa demp-
ta est, qua Spiritum Sanctum à Patre, Filioq;
procedere expressum habetur; eo falso prætex-
tu, quod superaddita nuper fuerit à Latinis,
cum liquido appareat ante annos nongentos
sexaginta, ita ut nunc se habet, legi solere. Quod
constat ex primo capite *Toletani 4. Concilij*, & ex
testimonio Apostolicæ sedis legatorum ad Græ-
cos *Gregorio 9. Rom. Pont. in definitione fidei Catho-
licæ.* Sentiant alij non Romæ, sed apud Trevi-
ros in puteo ubi diluit Athanasius, hoc Sym-
dolum fuisse conscriptum divino quodam præ-
vio miraculo; sed *Baron. tom. 3. annal. sub. anno
340.* fabellam hanc nulla ex parte veritate sub-
nixam corruisse affirmat. De scriptis Atha-
nasij, quæ pro legitimis habentur, lege *Possevi-
num in apparatu sacro, tom. 1. in verbo, Athanasius,
fol. 137.* At post impressiones veteres subsecu-
ta sunt editiones operum Athanasij; prima
anno 1572; secunda, anno 1581. Parisijs apud
Sebastianum Nivellium virum catholicum. Cæ-
terum opera Athanasij Græca, & Latina, unâ
cum Nicæna Synodo Vittembergæ sunt edi-
ta, anno 1597, quæ tamen cautè sunt legenda:
de quo videbis *Possevinum* ubi supra. *fol. 141. la-
te Bellarmin. de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domi-
ni 340. fol. 58.*

Ibi, Item opuscula beati Gre-
gorij Nazianzeni.

Cognomento Theo-
logus, quis, qualis, &
quantus fuerit, omnes uno ore Græci, & La-
tini melioris notæ scriptores ecclesiastici testa-
ti sunt. Vitam ipsemet suam Græco carmine
iambico scripsit. Fuit Episcopus Sasimorum,
deinde in Nazianzeno Episcopatu patri admi-
nistrato, postea Archiepiscopus Constantinopoli-
titanus. Fuit præceptor Divi Hieronymi,
eodem Hieronymo teste; obiit sub Theodo-
sio Magno, anno eius Imperij 3. aut 13. ut alij
volunt. Vide *Covar. lib. 4. variat. dicto cap. 16.
nu. 3.* Quæ Gregorij Nazianzeni opera extent,

in latinum conversa, & edita, vide per *Posse-
vinum in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Gregorius
Nazianzenus, fol. 574.* Quinam primo è Græ-
co in Latinum verterunt aliqua Gregorij Na-
zianzeni; vide ibidem, *fol. 574.* & sequentib.
Qui in opera hæc perdocta scripsere commen-
taria: sunt Nicetas Serronius, Elias Cretensis,
& hi quidem Græcè, Iacobus autem Billius
scholia latina edidit, quæ omnia data sunt in
publicum Parisijs anno 1583. Post hanc autem
Billij versionem prodierunt eiusdem Nazian-
zeni arcana, sive de principijs, quadringen-
tis octoginta duobus versibus cum paraphrasi
græca; & eiusdem carmen adversus Apollina-
rium. Item de poematis à se editis è Biblio-
theca Reipublicæ Augustanæ. *Baronius tom. 4.
annalium de Nazianzeno late agit. De libris
scriptis soluta, ligataq; oratione Sancti Grego-
rij, & de eorum observatione vide Bellarmin.
de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 370. fol. 73.*

Ibi, Item opuscula beati Ba- 8

silij. Fuit Basilus cognominatus Magnus,
Cæsareæ Cappadocum, quæ olim Ma-
saca vocabatur, episcopus, Natus est in He-
lesponto, Ponti eppido è nobilibus parenti-
bus. Vide posita ad *cap. Ecclesiarum, 11. distinct.
Covar. variat. dict. cap. 16. nu. 3. vers. Item, &
iudicium, de Basilij doctrina, & scriptis, & qua-
nam opera extent, sive edita, sive non edita,
quidq; in depravatis eorum aliquibus cavend-
um, lege latissime per Possevinum in apparatu sa-
cro, tom. 1. verbo, Basilus Magnus, fol. 184. cap-
2. & 4. Bellarmin. de scriptoribus ecclesiasticis, anno
Domini 370. fol. 71.* Latine Basilij versionis à
varijs authoribus factæ, quænam melior, &
auctior sit, vide per eundem *cap. 10. usq; ad cap.
14.* Porro duæ græcæ operum Basilij editiones,
præter Aldinam præcipuè extant, altera, quæ
anno 1535. apud Stephanum Sabium emissâ est
Venetijs. Iam verò editiones quoq; catholico-
rum duæ præcipuè fuerunt, quæ nobis postre-
mò Basilium auctiorem, & emendatiorem tra-
diderunt Philippus Nutius Antuerpiæ, anno
1569. Sebastianus Nivellius Parisijs anno 1571.
Quæ verò opera continentur in ijs? Vide per
eundem *Possevinum*, ubi supra, *cap. 15. fol. 206.*

Ibi, Item opuscula beati Ioan- 9
nis Cōstantinopolitani Episcopi.

Vide *Covar. lib. 4. variat. d. cap. 16. nu. 3. vers.*
Item opuscula beati Ioannis, qui textum intelligit de
Ioanne Chrysofomo, ita nuncupato ob aureum
eloquetiæ flumen: Chrysofomus enim ex græ-
co fonte idem sonat, atque *os aureum.* Natus est
Antiochiæ; secundo, et Anthusa parentibus no-
bilibus;

bilibus; mortuo Nectario, invitus Arcadij Imp. opera, eidem Episcopatu Constantino politano successus est anno 398. Anaslafij summi Pontificis primo: obiit in exilio Comanis, prope Euxinum Pontum post nonum annum sui Episcopatus. Inter alias eius dotes scribit *Sophronius in Prato spirituali cap. 191.* nunquam cum mentitum fuisse, nec unquam alicui maledixisse; neque scurrilia locutum, nec iocos admisisse; de illo agit accuratè *Baron. tom. 5. annal.* Post varias editiones operum D. Ioannis Chrysostomi editas Parisijs, et Basilea, exijt altera Parisijs apud Gulielmum Merlimum anno 1570. postea nonnulla alia opera Antuerpiæ anno 1579. et Ingolstadtij eodem anno. Vide latè *Possevinum tom. 1. fol. 145. & seqq.* Porro de ipso Chrysostomo, & de observatione in eius opere vide *Bellarmin. de scriptor. ecclesiast. anno Domini 398. fol. 94.*

- 10 Sed noster textus in præfenti non ponit illud cognomen, *Chrysostomi*, quod etiam observavit *Burchardus in suo Decreto lib. 3. cap. 220.* unde non defuerunt D. D. existimantes Ioannem, de quo est sermo fuisse illum Ioannem (ut *Isidorus* habet in *Cathalogo*) sanctæ memoriæ Constantinopolitanum Episcopum, natione Cappadocem, qui fuit vir inestimabilis abstinentiæ et eleemosynis tam largus, ut etiam zelo avaritiæ adversus eum Imperator *Mauritius* per motus, urbe pellendos pauperes ediceret. Græco eloquio edidit de sacramento Baptismatis rescriptum ad beatæ recordationis Dominum meum (verba sunt *S. Isidori*) & prædecessorem *Leandrum Antistitem*, in quo nihil proprium ponit; sed tantummodo antiquorum Patrum replicat de trina mersione sententias. Clarvit temporibus *Mauricij* Principis, defunctusq; *Augusto* eodem regnante, anno autem 590. ut habet *Tritemius*. Eius libellus defide extat in volumine Conciliorum *Colonix* editorum; vide *Possevinum in apparatu sacro tom. 1. littera I. fol. 162.* Sed huius opinionis authores falluntur, quia *Gelasius* enumerat quatuor ordine doctores Ecclesiæ Græcæ. *Athanasium*, *Basilium*, *Gregorium Nazianzenum*, & quarto loco beatum *Ioannem Constantinopolitanum*, qui necessario est *Chrysostomus*; igitur perperam faceret mentionem de beato *Ioanne eleemosynario*, qui doctor Ecclesiæ non habetur.